Rua São Pedro, SN, Rocas - Caiçara do Norte - 59592-000

REQUERIMENTO N° 004/2025

Caiçara do Norte/RN, 02 de junho de 2025

Ementa: Solicita à Prefeitura Municipal a realização de campanha de conscientização sobre os

malefícios da queima de lixo e o aumento da coleta de resíduos sólidos na zona rural do

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, Jardel Pereira dos Santos, no uso de suas atribuições

constitucionais, legais e regimentais, com o firme propósito de promover a melhoria da

qualidade de vida da população rural e contribuir para a preservação do meio ambiente, vem

respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, o seguinte:

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Caiçara do Norte, Alcélio Fernandes Barbosa,

que adote as seguintes providências:

1. Realização de campanha de conscientização sobre os malefícios da queima de lixo na

zona rural

Esta solicitação fundamenta-se na necessidade de educar e sensibilizar a população rural acerca

dos graves riscos ambientais e à saúde pública causados pela queima de resíduos sólidos. Tal

prática, infelizmente ainda comum em diversas comunidades do município, resulta na emissão

de poluentes tóxicos, contribui para a degradação ambiental, aumenta o risco de incêndios e

impacta negativamente na qualidade de vida da população.

Assim, a promoção de ações educativas, como palestras, distribuição de materiais informativos

e campanhas nas rádios locais e redes sociais, se faz imprescindível para orientar e modificar

comportamentos nocivos, promovendo uma cultura de preservação ambiental e de saúde

pública.

2. Ampliação e maior regularidade da coleta de lixo na zona rural

A baixa frequência de coleta regular de lixo nas comunidades rurais é um dos principais fatores

que leva os moradores a recorrerem à queima de resíduos como forma de descarte. Esta prática,

além de prejudicial, denota uma deficiência na política municipal de gestão de resíduos sólidos.

Dessa forma, solicita-se que a Prefeitura aumente a abrangência e a frequência da coleta de lixo

na zona rural, garantindo que todas as localidades sejam devidamente atendidas. Tal medida

resultará na redução significativa da queima de lixo, melhorando as condições ambientais,

sanitárias e de bem-estar da população rural

Rua São Pedro, SN, Rocas - Caiçara do Norte - 59592-000

Diante do exposto, apresento este requerimento, com a convicção de que sua acolhida e

efetivação contribuirão para a proteção do meio ambiente, a promoção da saúde pública e a

melhoria da qualidade de vida dos munícipes da zona rural de Caiçara do Norte.

Na certeza do pronto atendimento e contando com o apoio dos nobres colegas parlamentares,

renovo protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caiçara do Norte/RN, 06 de junho de 2025.

JUSTIFICATIVA EM PLENÁRIO.

Atenciosamente,

___________________________________________

Vereador Jardel Pereira dos Santos